
28 DIÁRIO OFICIAL Nº 34061 Segunda-feira, 16 DE DEZEMBRO DE 2019

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 629 de 12 de dezembro de 2019
A Diretora-Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto Governamental de 23 de julho de 2019, publicado no DOE/PA nº 
33.930, de 24 de julho de 2019;
RESOLVE:
DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados para comporem a COMIS-
SÃO DE AVALIAÇÃO E REVISÃO DO TERMO DE REFÊNCIA, da Fundação Pú-
blica Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, até ulterior deliberação.
MEMBROS

NOME   CARGO            LOTAÇÃO
KLYVIA SUENNY BARBOSA DE OLIVEIRA GERENTE DE ÁREA II          CPL

NADJA POLYANA ALMEIDA BATISTA  CHEFE DE SERVIÇO ASJUR
LAERCIA LOPES RIBEIRO DA SILVA ADMINISTRADOR GEAF

ANA MARIA MOREIRA DA SILVA CAPELONI ENFERMEIRA GEAH
ORNILDA BEZERRA BANDEIRA ENFERMEIRA GETH

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ALESSANDRA LIMA LEAL
Diretora-Presidente/FPHCGV

Protocolo: 508099
PORTARIA N° 630, 13 DE DEZEMBRO DE 2019
O Diretor Adminstrativo-Financeiro da Fundação Pública Estadual Hospital 
de Clínicas Gaspar Vianna, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela Portaria n° 152 de 10 de Abril de 2013, publicada no DOE/PA n° 
32.374, de 11 de abril de 2013;
CONSIDERANDO o descumprimento parcial de obrigação registrada na Ata 
de Registro de Preços n° 58/2018 nos autos do processo 2019/130766;
CONSIDERANDO a Defesa Prévia apresentada pela empresa GROGAFONTE 
LTDA acostada às fl s. 348-351;
CONSIDERANDO o Parecer Jurídico n° 029/2019;
RESOLVE:
I – Aplicar, em face da empresa DROGAFONTE LTDA, inscrita no CNPJ sob 
o n° 08.778.201/0001-26, a SANÇÃO DE MULTA INDENIZATÓRIA DE 10% 
SOBRE O VALOR DA ARP N° 58/2018, na quantia de R$ 4.679,00 (Quatro 
mil, seiscentos e setenta e nove reais), com fulcro no inciso II do art. 87 
da Lei n° 8.666/93;
II – Da decisão, caberá recurso administrativo, no prazo de 05 (cinco) 
dias úteis, conforme estabelecido no art. 109, inciso I, alínea “f” da Lei 
n° 8.666/93, contando-se o prazo legal a partir da data desta publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ALEXANDRE DA CUNHA PEREIRA
Diretor Administrativo-Financeiro

Protocolo: 508494

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 628, DE 12 DE DEZEMBRODE 2019.
 A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 23 de julho de 2019, publicado no DOE n° 33.930 de 
24/07/2019.
 RESOLVE,
 CONCEDER afastamento de Licença Prêmio a servidorada Fundação Pú-
blica Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna – FPEHCGV, abaixo re-
lacionada, de acordo com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94. Referente ao mês 
de DEZEMBRO/2019.
2º PERÍODO

MATRICULA NOME TRIÊNIO DIAS PERIODO CON-
CEDIDO

PORTARIA AN-
TERIOR

5834821/ 2 DANNYELE SMITH DE SOUZA 24/07/2010 a 
23/07/2013 30 16/12/2019 a 

14/01/2020
291, de 

20/08/2018

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SEE PUBLIQUE-SE.
ALESSANDRA LIMA LEAL
Presidente / FHCGV

Protocolo: 508149

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

LICENÇA MATERNIDADE
Laudo: 023
Nome: NIELE CAROLINE MEDEIROS VELOSO
Matrícula: 5890970/ 2
Cargo/Lotação: FONOAUDIOLOGO/FPEHCGV
Período: 27/11/2119 A 24/05/2020
Laudo: 025
Nome: POLIANA RODRIGUES DOS SANTOS

Matrícula: 5949295/ 1
Cargo/Lotação: AUX.ADMINISTRATIVO/FPEHCGV
Período: 09/12/2019 A 05/06/2020
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALESSANDRA LIMA LEAL
Presidente – FPEHCGV

Protocolo: 508129

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENÇA SAÚDE
Laudo: 094/19
Nome: VIVIANE PATRICIA LOPES CARDOSO
Matrícula: 5894465/ 2
Cargo/ Lotação: MEDICO/FPEHCGV
Período: 26/11 A 10/12/2019
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALESSANDRA LIMA LEAL
Presidente – FPEHCGV

Protocolo: 508127

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 617, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2019
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto de 23 de Julho de 2019, publicado no DOE-PARÁ Nº 33930 de 24 de 
Julho de 2019,
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro de 2013,
RESOLVE:
Designar a Servidora Carla Vidal De Almeida – (Matrícula Nº 54197107/ 1) 
para acompanhar e fi scalizar os seguintes contratos:
CONTRATO Nº 333/2019 - VITTAL MED PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
CONTRATO Nº 335/2019 - J S EQUIPAMENTOS MÉDICOS HOSPITALAR EI-
RELI
OBJETO: Comodato de Medidores a serem utilizados com Válvulas Cardí-
acas para realização de procedimentos de Cirurgia Cardíaca em pacientes 
do SUS na Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna 
(FPEHCGV).
VIGÊNCIA: início em 06/12/2019 e término em 02/06/2020.
PROCESSO Nº 539255/2019.
MODALIDADE: Dispensa de Licitação nº 88/2019.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
 ALESSANDRA LIMA LEAL
Diretora Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 508282
PORTARIA N° 610, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2019
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto de 23 de Julho de 2019, publicado no DOE-PARÁ Nº 33930 de 24 de 
Julho de 2019,
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro de 2013,
RESOLVE:
Designar a Servidora Vanessa Cecim Calderaro - (Matrícula nº 57190510/1) 
para acompanhar e fi scalizar os seguintes contratos:
CONTRATO Nº 332/2019 - VITTAL MED PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
CONTRATO Nº 334/2019 - J S EQUIPAMENTOS MÉDICOS HOSPITALAR EIRELI
OBJETO: Aquisição de Válvulas Cardíacas, em regime de antecipação, para 
realização de procedimentos de Cirurgia Cardíaca em pacientes do SUS na 
Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV).
 VIGÊNCIA: início em 06/12/2019 e término em 02/06/2020.
PROCESSO Nº 539255/2019.
MODALIDADE: Dispensa de Licitação nº 88/2019.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
 ALESSANDRA LIMA LEAL
Diretora Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 508290

.

.

ERRATA
.

ERRATA
RETIFICAÇÃO DA PORTARIA N° 601, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2019, 
NO DOE N°: 34025 de 04/12/2019 ,que publicou o número da pu-
blicação n° 502989
Onde se lê:
PORTARIA N° 601, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2019.
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto de 23 de Julho de 2019, publicado no Diário Ofi cial Nº 33930 de 24 
de Julho de 2019,
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro de 2013,
RESOLVE:
 Designar a servidora Márcia Paula dos Santos Cordeiro matrícula n° 
54195174 para fi scalizar e acompanhar o seguinte contrato:
CONTRATO n° 325/2019 – CONFIANCE MEDICAL PRODUTOS MÉDICOS SA.
OBJETO: A aquisição de Sistema de Videolaparoscopia para o serviço de 
Cirurgia Geral e Assistência aos pacientes submetidos a intervenções ci-
rúrgicas da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna 
(FPEHCGV).
VIGÊNCIA: início em 03/11/2019 e término em 02/11/2020.


